
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Barbieri Maria Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
  

 

 

Comune di Toceno 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
Registro di Area n.51 del 06/12/2025 

Reg. gen. n.272  del 06/12/2025 
 
OGGETTO: 
REVISIONE ELABORATI GEOLOGICI DEL VIGENTE P.R.G.C. IN ZONA SISMICA 3 
SULLA BASE DI QUANTO DISPOSTO DALLA REGIONE PIEMONTE CON 
DETERMINA DIRIGENZIALE N° 1696/A1819C DEL 09.06.2022. CONFERIMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE. C.I.G.: B97774E66E. 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Barbieri Maria Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto: 
- l’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n° 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 
- - il D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36, “Codice dei contratti pubblici” e con particolare riguardo: 
- ’art. 14 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023 che, in materia di applicazione delle soglie di 

rilevanza europea individua euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per 
i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità 
governative centrali indicate nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE; 

- - l’art. 17 co. 1 D.Lgs. n° 36/2023 secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

- - l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n° 36/2023 che prevede che, “in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale”; 

- l’art. 18, comma 1 D.Lgs. n° 36/2023 secondo cui “in caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

- - l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n° 36/2023 in materia di accertamento dell’esistenza di un 
interesse transfrontaliero certo; 

- l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023 in materia di principio di rotazione degli 
affidamenti; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 53 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36, che prevede che la stazione appaltante negli 
affidamenti diretti non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle 
procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in 
considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari 
esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

- l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023 il quale recita che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

- le Linee Guida ANAC n° 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi operatori economici”; 

- che le suddette Linee Guida n. 4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 
appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e 
al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

- l’allegato II.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Barbieri Maria Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Evidenziato è necessario procedere con l’adeguamento degli studi geologici del Vigente P.R.G.C. 
in relazione alla classificazione del Comune di Zona Sismica 3 secondo quanto disposto dalla 
Regione Piemonte con Determina Dirigenziale n° 1696/A1819C in data 09.06.2022;  
 
Visto il preventivo redatto dal Dott. Geol. Marangon Paolo, con studio tecnico corrente in 
Domodossola (VB) Via Bonomelli n° 16, C.F. MRN PLA 63L17 B041Q – P. I.V.A. n° 01402350035, 
professionista di riconosciuta esperienza nel campo specifico e già redattore degli studi geologici a 
supporto della Variante al Vigente P.R.G.C., assunto al protocollo Comunale di ricezione n° 3607 
in data 25.10.2024, riferito alle prestazioni professionali richieste, di importo pari ad € 6.800,00 
oltre a contributi previdenziali in misura del 4% imposta di bollo ed I.V.A. in misura del 22 % e 
pertanto per un importo lordo pari ad € 8.627,84; 
 
Esperita procedura telematica su piattaforma Traspare, per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2026, avente ID Appalto: 09504a48-2506-4275-afb7-
3a46d81a663e, codice interno: GA-00003; 
 
Atteso che al presente impegno di spesa è stato attribuito, per altra disposizione, il seguente 
codice C.I.G.: B97774E66E; 
 
Acquisito D.U.R.C. – Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso da EPAP – Ente di 
Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale, prot. n° 236121 CRCPA in data 06.12.2025, in corso di 
validità; 
 
Ritenuto che il programma dei pagamenti di cui alla presente spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili; 
 
 
Ritenuto di dovere procedere, per i motivi espressi in narrativa, mediante affidamento diretto, ai 
sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023; 
 
Visti: 
- il D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- Il D. Lgs. n° 36/2023; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di dare atto che le premesse, qui integralmente richiamate, formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) Di approvare la procedura telematica su piattaforma Traspare, per affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2026, avente ID Appalto: 09504a48-2506-4275-
afb7-3a46d81a663e, codice interno: GA-00003; 
 

3) Di incaricare Dott. Geol. Marangon Paolo, con studio tecnico corrente in Domodossola (VB) Via 
Bonomelli n° 16, C.F. MRN PLA 63L17 B041Q – P. I.V.A. n° 01402350035 per le prestazioni 
professionali relative “all’adeguamento degli studi geologici del Vigente P.R.G.C. in relazione 
alla classificazione del Comune di Zona Sismica 3 secondo quanto disposto dalla Regione 
Piemonte con Determina Dirigenziale n° 1696/A1819C in data 09.06.2022” per un importo lordo 
pari ad € 8.627,84 comprensivo di contributi previdenziali in misura del 4%, ed I.V.A. in misura 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Barbieri Maria Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del 22 %, sulla base del preventivo tecnico economico assunto al protocollo Comunale di 
ricezione n° 3607 in data 25.10.2024; 
 

4) Di imputare la relativa spesa al seguente Codice Meccanografico/cap. del bilancio per 
l’esercizio finanziario , che presenta la necessaria disponibilità: 

5)  Anno Impegno Capitolo Cod. meccanografico Importo € di cui IVA 

B97774E66E 2025 430 8580 2694 99 08.01.2 202 8.627,84 1.555,84 

 
6) di dare atto che: 
- il Codice Identificativo di Gara CIG attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) è 

il n° B97774E66E; 
- in base a quanto previsto dal D. Lgs 09.11.2012, n° 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 

termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti ed alle verifiche 
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come 
prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti 
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia 
di tracciabilità; 

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione 
della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel D.P.R. n° 
207/2010; 

- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della Legge n° 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche ed integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei 
codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di 
liquidazione; 

- s’ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190/2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità 
ivi previste; 

- s’ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D. L. n° 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica. 

- si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs n° 33/2013, così come modificato 
dal D. Lgs. n. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n° 1310 del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

7) Di comunicare il contenuto della presente al Dott. Geol. Marangon Paolo nonché al 
Responsabile del Servizio finanziario per quanto di rispettiva competenza; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Ferraris Tiziano 

 

 


